GABINETE DO VEREADOR MARIANO BARROS

______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - Nº /2021

Ementa: Concede o Título de Cidadão

Salgueirense ao senhor Janilton Rodrigues

Lima, e dá outras providências.

O Vereador Mariano Barros, no uso de suas atribuições legislativas, no que rege o Artigo

35 – Inciso XVI da Lei Orgânica Municipal e Artigo 150 – Inciso V, do Regimento Interno desta

casa, propõe à CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGUEIRO, o seguinte

Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1° A Câmara Municipal de Vereadores de Salgueiro, concede o Título de Cidadão

Salgueirense ao senhor Janilton Rodrigues Lima, em face dos seus relevantes serviços

prestados aos cidadãos e ao município do Salgueiro.

Art. 2° Conforme decisão do Plenário, a entrega do Título de Cidadão Salgueirense, será

realizada em Sessão Solene, com data e horário marcados pelo Presidente desta Casa.

Art. 3° As despesas específicas, correrão à conta de dotações orçamentárias próprias da

Câmara Municipal de Vereadores de Salgueiro.

Art. 4º Da respeitável decisão do Plenário dê-se ciência ao homenageado e a sua família. Art.

5º O Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se disposições

em contrário.

JUSTIFICATIVA:

Biografia em Anexo.

GABINETE DO VEREADOR MARIANO BARROS

______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR

BIOGRAFIA

Janilton Rodrigues Lima, nasceu em 22 de agosto de 1989 na cidade de Custódia – PE,

filho de José Adenilton de Lima e Leni Rodrigues da Silva. Chegou a cidade de Salgueiro em

2017 por meio de nomeação no concurso da Prefeitura Municipal.

Nutricionista especialista em saúde pública, formado pela Universidade Federal de

Pernambuco, assumiu a responsabilidade do Programa de Alimentação Escolar, momento em

que pode conhecer a grande extensão e grandeza da nossa cidade. Posteriormente, assumiu a

coordenação de Vigilância Nutricional na secretaria de Saúde.

Apaixonado por esta terra de gente hospitaleira, hoje, trabalha como professor universitário

e de cursos técnicos, além de ser o atual Coordenador da Vigilância Sanitária, enfrentando o

desafio de mitigar os impactos da pandemia da COVID-19 e garantir saúde, segurança e bem

estar coletivo de todos os salgueirenses.

Janilton representa nossa cidade, e onde ele estiver, o nome de Salgueiro estará associado

à sua pessoa.

Por todo o exposto, é deveras merecido o reconhecimento de Cidadão Salgueirense

GABINETE DO VEREADOR MARIANO BARROS

______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR

Salgueiro, 22 de novembro de 2021

Atenciosamente,

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - Nº /2021
	JUSTIFICATIVA: